Pero en materia moral es evidente que la razón tiene la misión de imperar y mover, en tanto que la facultad apetitiva es imperada y movida. El apetito, no obstante, no recibe la acción de la razón como de una manera unívoca, pues no viene a ser racional por esencia, sino por participación, como dice Aristóteles. De ahí que las cosas que son apetecibles bajo la moción de la razón se constituyan en especies diferentes según las diferentes relaciones a la razón. Y, por eso, las virtudes morales son diversas en especie y no solamente una.

Soluciones. 1. El objeto de la razón es la verdad. Pero en toda materia moral, que siempre es materia contingente de acción, sólo hay una

ectorum, ut supra (q.54 a.2) dictum est. Species autem obiecti appetibilis, sicut et cuiuslibet rel, attenditur secundum formam specificam, quae est ab agente. Est autem considerandum quod materia patientis se habet ad agens dupliciter. Quandoque enim recipit formam agentis secundum eandem rationem, prout est in agente: sicut est in omnibus agentibus univocis. Et sic necesse est quod, si agens est unum specie, quod materia recipiat formam unius speciei: sicut ab igne non generatur univoce nisi aliquid existens in specie ignis.—Aliquando vero materia recipit formam ab agente non secundum eandem rationem, prout est in agente: sicut patet in generantibus non univocis, ut animal generatur a sole. Et tunc formae receptae in materia ab eodem agente, non sunt unius speciei, sed diversificantur secundum diversas proportionem materiae ad recipiendum influxum agentis: sicut videmus quod ab una actione solis generantur per putrefactionem animalia diversarum specierum, secundum diversas proportionem materiae.

Manifestum est autem quod in moralibus ratio est sicut impetrans et movens; vis autem appetitiva est sicut imperata et mota. Non autem appetitus recipit impressionem rationis quasi univoce: quia non fit rationale per essentiam, sed per participationem, ut dicitur in I "Ethic."<sup>1</sup> Unde appetibilita secundum motionem rationis constituntur in diversis speciebus, secundum quod diversimode se habent ad rationem. Et ita sequitur quod virtutes morales sint diversae secundum speciem, et non una tantum.

Ad primum ergo dicendum quod obiectum rationis est verum. Est autem eadem ratio veri in omnibus moralibus, quae sunt continua-

gentia agibilita. Unde est una sola virtus in eis dirigens, scilicet prudencia.—Obiectum autem appetitiva virtutis est bonum appetibile. Culus est diversa ratio, secundum diversam habitudinem ad rationem dirigentem.

Ad secundum dicendum quod illud formale est unum genere, propter unitatem agentis. Sed diversificatur specie, propter diversas habitudines recipientium, ut supra dictum est (in c).

Ad tertium dicendum quod mortalia non habent speciem a fine ultimo, sed a finibus proximis: qui quidem, etsi infiniti sint numero, non tamen infiniti sunt specie.

razón de verdad, y por eso en ellas sólo hay una virtud directiva: la prudencia.—Mas el objeto de la facultad apetitiva es el bien apetecible. Este bien, por otra parte, se presenta bajo aspectos diversos, según la diversidad de relaciones a la razón directiva.

2. Este elemento formal es genéricamente uno, a causa de la unidad del agente; pero se diversifica en especies por razón de las diferentes aptitudes de los sujetos receptores, como se dijo.

3. En materias morales la especie no se toma del fin último, sino de los fines próximos, que, si bien son infinitos numéricamente, no lo son en especie.

## ARTICULO 2

*Utrum virtutes morales quae sunt circa operationes, distinguantur ab his quae sunt circa passiones<sup>a</sup>*

Si las virtudes morales que se ocupan de las operaciones se distinguen de las que conciernen a las pasiones

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod virtutes morales non distinguantur ab invicem per hoc quod quaedam sunt circa operationes, quaedam circa passiones.

1. Dicit enim Philosophus, in II "Ethic."<sup>2</sup>, quod virtus moralis est "circa delectationes et tristitia optimorum operativa". Sed voluptates et tristitia sunt passiones quaedam, ut supra dictum est (q.31 a.1; q.35 a.1). Ergo eadem virtus quae est circa passiones, est etiam circa operationes, utpote operativa existens.

2. Praeterea, passiones sunt principia exteriorum operationum. Si ergo aliquae virtutes rectificant passiones, oportet quod etiam per consequens rectificant operationes. Eadem ergo virtutes morales sunt circa passiones et operationes.

Dificultades. Parece que las virtudes morales no se distinguen entre sí por ser unas concernientes a las operaciones y otras a las pasiones.

1. Dice Aristóteles que la virtud moral es "un hábito operativo para hacer lo mejor en los placeres y en las tristezas". Pero los placeres y tristezas son pasiones, como se ha dicho ya. Luego es una misma la virtud relativa a las pasiones y la que se refiere a las operaciones, puesto que es un hábito operativo.

2. Las pasiones son principios de la acción externa. Si, pues, algunas virtudes rectifican las pasiones, deben también, en consecuencia, regular las operaciones. Luego son las mismas las virtudes morales que se refieren a las pasiones y a las operaciones.